Müçtehitler tarafından geliştirilip, dördüncü/onuncu yüzyılın sonu ile
beşinci/on birinci yüzyılın başında Sünnî İslâm’a uyarlanan bu ölçüt, çok
çalışılmıştır.2 Fakat bunu ilk kabul eden biçimlendirici ehl-i hadîsin ve “Sünnî”
(ehl-i sünnet ve’l-cemâ‘at) âlimlerinin epistemolojik ölçütü hakkında ne
söylenebilir? eş-Şâfi‘î (v. 204/820) ve İbn Hanbel (v. 241/855) bir hadîsin sahîh
olduğunu söylediklerinde neyi kastetmişlerdi?3 Onlar gerçekten [Hz.]
Peygamber’in bu ifadeyi kullandığını veya söyleme ihtimalinin bulunduğunu
mu kastettiler veya sadece [Hz.] Peygamber’in normatif teamülünün bir işareti
olarak mı gördüler? el-Buhârî (v. 256/870) veya et-Tirmizî (v. 279/892) bir
hadîs için sahîh veya hasen ifadesini kullandıklarında, bu terimler söz konusu
hadîsin tarihî gerçekliğinde onların düşüncelerini nasıl yansıttı? Sahih hadîs
[Hz.] Peygamber’e aidiyeti kesin bir haberse, âlimler nasıl sürekli bir hadîs
diğerinden daha sahihtir (esahh) diye hüküm verebildiler?4 İlk dönem
Müslüman âlimlerin tarihî vizyonunu modern Batı düşüncesinde anlaşılabilir
terimlerle nasıl ifade edeceğiz?5

Eşʻarî inancının bakış açısı için, bkz. Ebu Bekr
Muhammed el-Bâkıllânî, Kitâbu’t-Temhîd, ed. Richard J. McCarthy (Beirut: Librairie Orientale,
1957), 386; el-Hatîb el-Bağdâdî, Kitâbu’l-Fakîh ve’l-mütefakkih, ed. ʻÂdil b. Yûsuf el-ʻAzzâzî, 2 cilt.
(Riyad: Dâru İbni’l-Cevzî, 1417/1996), 1: 278; İmamü’l-Harameyn el-Cüveynî ve Celâlüddin el-
Mahallî, Şerhu’l-Varakât fî ilm-i Usûlîlfıkh ( Kahire: Daru’l-Farfûr, 1423/2002), 72-73; Ebû İshak
eş-Şirâzî, et-Tabsira fî usûli’lfıkh, ed. Muhammed Hasan Hîtû ( Dımeşk: Dâru’l-Fikr, 1400/ 1980),
315; Ebû Hâmid el-Gazâlî, el-Menkûl fî taʻlîkâti’l-usûl, ed. Muhammed Hasan Hîtû ([Dımeşk?] :
y.y.. [1970] ), 252. Benzer Mâlikî görüşü için, bkz. Ebu’l-Velîd el-Bâcî, el-İşâre fî usûli’l-fıkh, ed.
ʻÂdil Ahmed ʻAbdu’l-Mevcûd ve Ali Muhammed ʻAvad (Riyad: Mektebet Nizâr Mustafâ el-Bâz,
1418/ 1997), 207-8; ve İbn Abdilberr, et-Temhîd li maʻrifeti’l-Muvatta mine’l-meâni ve’l-esânid, ed.
Mustafâ b. Ahmed el-ʻAlevî ve Muhammed ̒ Abdulkebîr el-Bekrî, 2. baskı. 26 cilt. ([Rabat] : Vizaret
umumi’l evkaf ve’ş-Şu’ûnu’l-İslâmiyye, 1402/1982), 1: 2,8. Ekolün tutumu hakkındaki Hanbelî
tartışmaları için, bkz. Ebû Yaʻlâ İbnü’l-Ferrâ’, el-ʻUdde fî usûli’l-fıkh, ed. Ahmed ʻAli Sîr el-
Mübârek, 3 cilt. ( Beyrut, : Müessesetü’r-Risâle, 1400/1980), 3: 861, 900. Hanefi tutumu için, bkz.
Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, Usûl-üs-Serahsî, ed. Ebu’l-Vefâ el-Afgânî, 2 cilt. ( Beyrut: Dâru
kütübi’lİlmiyye, 1414/1993, tıpkıbasım: Haydarabat neşri: Leynet İhyâu’l-Meârifu’n-Nu‘mâniyye,
1953-), 1: 321-22; kıyaslayın. ̒ Ali İbnü’l-Kattân el-Fâsî, el-İknâ fî mesâili’-icmâʻ, thk. Hasan b. Fevzî
es-Saʻidî, 2 cilt. ( Kahire: Dâru’l-Fârûku’l-Hadisiyye, 1424/ 2004), 1: 67. Şii İmam eş-Şerîf Murteza
(v. 436/ 1044) âhâd hadislerin fıkhî açıdan zorlayıcı olduğu görüşünü reddetti: eş-Şerîf Murteza,
“el-Menʻ mine’l-amel bihaberi’l-vâhid,” Mesîili’l-Murteza, thk. Vefkân Muhsin el-Ka‘bî ( Beyrut:
Müessessetü’l-Belağa, 2001), 81.

19 Kesinlikle, âhâd hadîslerin zannî yapısı, daha sonraki dönem müslüman âlimler için cazip bir kaçışı
önleyebilirdi.

İlginç bir biçimde, İbn
Hanbel’in öğrencisi Ebû Bekr el-Merrûzî, hocasının İbn Esrem’in ona fıkhî ve akide ile ilgili
meselelerde soru sormasından hoşlanmadığını belirtmiştir; bkz. İbn Hanbel, el-İlel ve ma‘rifeti’r-
ricâl, thk. Vasiyyullâh Muhammed Abbas (Mumbay, ed-Dâru’s-Selefiyye, 1408/1988), 174;
Alâuddin Ebu’l-Hasen Ali el-Merdâvî, et-Tahbîr şerhu Tahrîr, thk. Avad b. Muhammed el-Karnî
(Riyad, Mektebetü’r-Rüşd, 1421/2000), 4: 1808-10.

örneğin, Sahîhu Müslim, mukaddime, bâbu’n-nehyi ani’l-hadîsi bi külli ma semia; Sünen İbn

Mace, mukaddime, bâbu men haddese an resûlillah hadisen yerâ ennehu kezib…
65 Câmi‘ et-Tirmizî, Kitâbu’l-ilm bâbu mâ câe fîmen ravâ hadisen ve hüve yerâ ennehu kezib…
66 Asma Hilali, “ ʻAbd al-Rahmân al-Râmehurmuzî (m. 360/971) á l’origine de la réflexion sur

l’authenticité du hadît,” Annales Islamologiques 39 (2005): 134.
67 İbn Kuteybe ed-Dîneverî, Te’vilu muhtelifi’l-hadîs, thk. Muhammed Zührî en-Neccâr (Beyrut:

Dâru’l-Cîl, 1393/1973), 75-76; Şemsüddîn es-Sehâvî, el-Mekâsidi’l-hasene, thk, Muhammed b.
Osman el-Huşt (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1425/2004), 292; Mulla Ali Kârî, el-Esrâru’l-Merfû‘a
fi’l-ahbâri’l-mevdû‘a, thk. Muhammed Lütfi es-Sabbâğ, 2. Baskı (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî,
1406/1986), 246; İsmâil b. Ahmed el-Aclûnî, Keşfu’l-Hafâ, thk. Ahmed el-Kalâş, 2 c. (Kahire:
Dâru’t-Türâs, [n.d.] ) 2: 81; İbn Ebî Hâtim er-Râzî, İlelü’l-hadîs, thk. Sa‘d Abdullah el-Humeyyid
ve Hâlid Abdurrahman el-Cureysî, 7 c. (Riyad: Metâbi’l-Hamîd, 1427/2006), 1: 542. [Hz.]
Peygamber’den aslı olmayan hadîslere başka bir örnek, bkz. A.g.e. 5: 267: “Allah kulları arasında
sadece ona isyan eden ve ‘Allah’tan başka ilah yoktur’ demeyi reddeden kullarını cezalandırır (inne
Allâhe azze ve celle len yu‘azzibe…).”

En dikkat çeken örnek, Nu‘man b. Beşîr’den gelen, babasının kendine köle miras
bıraktığı ile ilgili haberin farklı versiyonlarına hasredilen sadece bir babtan oluşan,.kitâbu’n-
nahl’dadır.

70 Bazı ilk dönem Müslüman âlimler hadîslerin duydukları gibi ezberinden söylemde ısrarlıydı. İbn
Sîrin 8v. 110/728) bile işittiği hadîslerde dilbilgisi hatası varsa belirterek ezberinden okurdu: el-
Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi‘ li-ahlâki’-râvî ve âdâbi’s-sâmi‘, thk. Muhammed Rif’at Sa‘îd, 2 c.
(Mansure, Mısır: Dâru’l-Vefâ’, 1422/2002), 2: 71, 78-79; kıyaslayın Câmi‘ et-Timizî, kitâbu’l-ilel. Bir
sahâbî [Hz.] Peygamber “hadîs okuduğunda”, bunu iç defa tekrar ettiğini nakletti: Sünen Ebî
Dâvûd, kitâbu’l-ilm, bâb takrîri’l-hadîs. İlginçtir ki, el-Kâdî İyâz b. Mûsâ (v. 544/1149) hadîs
rivayetindeki mütesahilliğin, beşinci/on birinci asrın muhakkiklerinin “mânen rivayetin kapısını
kapatmaya” neden olduğunu belirtmiştir: el-Kâdî İyâz, Meşâriķu’l-envâr alâ sıhâhi’l-âŝâr, thk.
Bel‘amşî, Ahmet Yeken, 2c. ([Rabat] : Vizâratü’l-evkaf ve’ş-şu’ûni’l-İslâmiyye, 1402/1982), 1: 23.

Üçüncü/dokuzuncu ve dördüncü/onuncu asır hadis
münekkitleri esahh ıstılahını bir metnin ilk örneğinin varyantlarını
derecelendirmek için kullanmışlardır.

Hangi nakil daha sika râvîlerle geldiği veya daha çok mutabaat edildiği ile
ilgili usûl sorusundan ziyade bir hadîsin ifade edilmesi ve muhtevası hakkında
fazla bir şey yapılmamış.73 . İbn Ebî Hâtim er-Râzî (v. 327/938) babası ve en
önemli hocası Ebû Hâtim er-Râzî’nin (v. 277/890) Süfyân es-Sevrî- Muhârib b.
Disâr-Süleyman b. Büreyde kanalıyla gelen [Hz.] Peygamber’in abdestini
tazelemeden beş vakit namaz kıldığı nakledilen hadîsin aynı metne sahip fakat
[Hz.] Peygamber- Süleyman b. Büreyde’nin babası kanalıyla gelen diğer
versiyonundan daha sahih bulduğunu yazmıştır.74 Ebû Hâtim ve meslektaşı
Ebû Zür’a er-Râzî, (v. 264/878) Süfyân es-Sevrî (v. 161/778) kanalıyla gelen

71 İbn Teymiyye, Mecmû‘atu’l-fetâvâ, thk. Seyyid Hüseyn el-‘Affânî ve Hayrî Sa‘îd (Kahire: el-

Mektebetü’l-Tevfîkiyye, [n.d.] ), 3: 198-99.
72 el-Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye, 2: 560.
73 Bu tür usûl kıyaslamalrı için bkz Jonathan Brown, “Criticism of the Proto-Hadîth Canon: al-

[280]
Eğer bunu orada bulamazlarsa, öyleyse bu delil değildir. Bulurlarsa,
[delildir].”100

98 İbn Ferrâ’, el-‘Udde, 3: 873.
99 Muhammed Abdürraûf el-Münâvî, Feyzu’l-kadîr şerhu el-Câmi‘i’s-sağîr, thk. Ahmed Abdusselam,

6 c. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 1: 62.
100 İbn Nukta, et-Takyîd li-ma‘rifeti ruvâti’s-sünen ve’l-mesânîd, 161; Şemsüddîn ez-Zehebî, Siyeru

a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb Arnâût, 3. Baskı (Müessesetü’r-Risâle, 1412-1419/1992-1998), 11: 329.
İbn Hacer el-Askalânî, İbn Hanbel’in Müsned’inde açık mevzu hadîsler olmadığını ve zayıf
rivâyetlerin söz konusu hadîsin başka sahîh versiyonlarını desteklemek için kitaba dahil edildiğini
iddia etmiştir: İbn Hacer, Ta‘cîlü’l-menfe‘a bi-zevâidi ricâli’l-eimme’l-aşara (Hayderabat, Dâiretü’l-
Me ‘ârifi’n-Nizâmiyye, 1324/1906), 6. Şah Veliyyullah (v. 1762) Müsned’de yer alan her şeyin [Hz.]
Peygamber’den “aslı” vardır demiştir ve es-Suyûtî kitabın tüm hadîslerinin ilmî vaazlarda makbul
olduğunu belirtmiştir: Şah Veliyyullah ed-Dihlevî, el-İnsâf fî beyâni ashâbi’l-ihtilâf, thk.
Abdulfettah Ebû Ğudde (Beyrut, Dâru’n-Nefâis, 1403/1983), 49; es-Suyûtî, Cem‘u’l-Cevâmi el-
ma‘rûf bi Câmi‘il-Kebîr, 29 c. ([Kahire] : Mecmau Buhûsi’l-İslâmiyye, 1390/1970), 1: 3-4;
Abdulvehhâb eş-Şa‘rânî, Keşfu’l-ğumme an câmi‘i’l-umme (Kahire: Mektebetü’l-Kastiliyye,
1281/[1864] ), 1: 12.

Muhammed İbn Arrâk, Tenzîhu’ş-şeriati'l-merfûa
ani'l-ahbâri'ş-şeniati'l-mevzûa, (Kahire: Mektebetü’l-Kahire, [1964] ), 2: 49; Mollâ Ali Kârî, el-
Esrâru’l-merfû‘a, 246; eş-Şevkânî, el-Fevâidu’l-mecmâ‘a fi’l-ehâdîsi’l-mevdûa, thk. Abdurrahman
Yahya el-Muallimî, 2. Baskı (Beyrut: Mektebetü’l-islâmî, 1392/1972-73), 429-30. İkinci haber için,
bkz. Müsnedu İbn Hanbel, 6: 269; el-Cûzecânî, el-Ebâtîl, 274. Ayrıca bkz. Hossein Modarressi,
“Early Debates on the Integrity of the Qur’ân: A Brief Survey,” Studia Islamica 77 (1993): 5-39.

103 Ed-Deylemî, el-Firdevsü’l-ahbâr, 1: 26.
104 Es-Suyûtî, Cem‘u’l-Cevâmi, 1: 3-4.
105 el-Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi‘ li-ihtilâf, 2: 139-40. Bu düşünce daha erken İbrâhim b. Ya‘kûb el-

Cûzecânî, Ahvâlu’r-ricâl, thk. Subhi el-Bedrî es-Sâmerrâ’î (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985),
210.

106 Muhammed b. Ya‘kûb el-Küleynî, Usûlu’l-kâfî, thk. Muhammed Ca‘fer Şemsüddîn (Beyrut: Dâru’t-
Teâruf, 1419/1998), 1: 104. Abdulkerîm es-Sem‘ânî 8v. 562/1166) bu haberi nebevî hadîs olarak
kaydetmiştir; İbn Hacer bu hadîsi uydurma olarak görmüştür: Ebu’l-Hasen Abdulkerîm es-
Sem‘ânî, Edebu’l-imlâ ve’l-istimlâ’ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1401/1981), 5; İbn Hacer el-
Askalânî, Lisânu’l-mîzân, 7 c. (Beyrut: Dâru’l-Fikr, [n.d] ), 6: 22.

Et-Taberânî (v. 360/971) gibi muazzam ve tenkit edilmeyen müsnedlerin
müellifleri, hadîs kitaplarına belli uydurmaları almalarından dolayı
eleştirilmelerine karşılık vererek, Zeynüddin el-Irâkî (v. 806/1404) ve İbn
Hacer el-Askalânî (v. 852/1449) gibi sonraki sünnî hadîs âlimleri sekiz yüzlü
yıllardan sonraki büyük müdevvinlerin “eğer hadîsleri isnatlarıyla beraber
temin ettiklerinde kendilerini [hadisin durumunun] sorumluluğundan
kendilerine kurtardıklarına inandıklarını” hissettiklerini açıklamışlardır.107 Ez-
Zehebî (v. 748/1348) gibi münekkitler, ez-Zehebî’nin okuyana hadislerin
uydurma olduğunu belirtmeden sayısız mevzu hadisi kitaplarına
doldurduğunu yazdığı, e-Hatîb el-Bağdâdî ve İbn Mende (v. 395/1004-5)’nin
çalışmalarında özellikle bariz bir şekilde bu yöntemi kullandıklarını
belirtmiştir.108

Tüm Müslüman âlimler bu yöntemi onaylamamıştır. İbnü’l-Cevzî zayıf
hadîsleri Şafiî’nin mezhebinin aşırı tarafgirliğine izin vermek için
kullanmasından dolayı el-Hatîb el-Bağdâdî’ye söylenmiştir.